A.—Estoy por asentir a tus afirmaciones, pero me detiene el pensar que la misma dialéctica la contamos entre las disciplinas. Por lo cual creo que, gracias a aquella verdad, tiene razón de verdadera disciplina.

R.—Muy aguda es tu respuesta, pero con eso no niegas, según opino, que ella también es verdadera por ser disciplina.

A.—Es precisamente la razón que me hace fuerza, pues he advertido que es disciplina, y por eso es verdadera.

R.—Entonces, ¿crees que ésta pudo ser disciplina por otra causa que por las definiciones y divisiones en ella introducidas?

A.—Nada tengo que oponerte.

R.—Si, pues, a la dialéctica pertenece tal oficio, es por sí misma disciplina verdadera. ¿Quién se maravillará, pues, de que aquella ciencia por la que son verdaderas las demás sea por sí misma y en sí misma la verdad verdadera?

A.—No hallo dificultad en admitir lo que dices.

R.—Grammatica igitur eadem arte creata est, ut disciplina, et ut vera esset, quae est abs te superius a falsitate defensa. Quod non de una grammatica mihi licet concludere, sed prorsus de omnibus disciplinis. Nam dixisti, vereque dixisti nullam disciplinam tibi occurrere, in qua non definiendi ius, atque distribuendi id ipsum, ut disciplina sit, fecerit. At, si eo verae sunt, quo sunt disciplinae, negabitne quisquam veritatem ipsam esse per quam omnes verae sunt disciplinae?

A.—Prope est omnino ut assentiar. Sed illud me movet, quod etiam rationem disputandi inter easdem disciplinas numeramus. Quare illam potius existimo esse veritatem, qua et ista ipsa ratio vera est.

R.—Optime omnino ac vigilantissime. Sed non negas, ut opinor, eo veram esse quo disciplina est.

A.—Imo id ipsum est quod me movet. Adverti enim etiam disciplinam esse, et ob hoc veram dici.

R.—Quid ergo? Istam putas aliter disciplinam esse potuisse, nisi omnia in ea definita essent et distributa?

A.—Nihil aliud habeo quod dicam.

R.—At, si ad eam pertinet hoc officium, per seipsam disciplina vera est. Quisquamne igitur mirum putabit, si ea qua vera sunt omnia, per se ipsam et in se ipsa vera sit veritas?

A.—Nihil mihi obstat quo minus recte pergam in istam sententiam.

## CAPÍTULO XII

### DE CUÁNTOS MODOS ESTÁN UNAS COSAS EN OTRAS

22. R.—Atiende ahora a lo poco que falta.

A.—Di lo que quieras, con tal que lo entienda y te lo conceda gratamente.

R.—De dos modos sabemos que una cosa puede hallarse en otra; uno de modo separable, pudiendo hallarse en otra parte como la madera en este lugar o el sol en el Oriente. Otro es de modo inseparable, como en esta madera la forma y la naturaleza que le es propia: en el sol, la luz; en el fuego, el calor; en el alma, las artes, y en otras cosas semejantes. ¿No estás de acuerdo?

A.—Esa distinción me es muy conocida y entendida desde los primeros años de la adolescencia, y tiene para ella mi completa aprobación.

R.—¿No me concedes igualmente que lo que inseparablemente se halla unido a un sujeto, en faltando éste, no puede subsistir?

A.—También me parece una consecuencia necesaria; pues permaneciendo el sujeto, puede realizarse lo que hay en él, como es notorio al que bien considera estas cosas. Así, v. gr., el color de un cuerpo humano puede cambiarse por enfermedad o por los años, sin que él perezca. Pero no ocurre lo mismo con todas las propiedades inherentes a un sujeto, sino en aquellos para

## CAPUT XII

### QUOT MODIS QUÆDAM SINT IN ALIO

22. R.—Ergo attende pauca quæ restant.

A.—Profer si quid habes, modo tale sit quod intelligam libenterque concedam.

R.—Esse aliquid in aliquo non nos fugit duobus modis dici. Uno, quo ita est, ut etiam seiungi atque alibi esse possit; ut hoc lignum in hoc loco, ut sol in oriente. Altero autem, quo ita est aliquid in subiecto, ut ab eo nequeat separari: ut in hoc ligno forma et species quam videmus; ut in sole lux, ut in igne calor, ut in animo disciplina, et si qua sunt alia similia. An tibi aliter videtur?

A.—Ista quidem vetustissima sunt nobis, et ab ineunte adolescentia studiosissime percepta et cognita. Quare non possum de his interrogatus quin ea sine ulla deliberatione concedam.

R.—Quid illud, nonne concedis, quod in subiecto est inseparabiliter, si subiectum ipsum non maneat, manere non posse?

A.—Hoc quoque video necessarium: nam, manente subiecto, posse id quod in subiecto est non manere, quisquis diligenter res advertit, intelligit. Siquidem huius corporis color potest vel valetudinis ratione vel ætate immutari, cum ipsum corpus necdum interierit. Et hoc non peræque in omnibus valet, sed in his in quibus, non ut sint ipsa subiecta, ea quæ

cuya existencia no son necesarias. Para la existencia de esta pared no es necesario el color que tiene, y por eso, aunque se blanquee o pinte de negro o de otro color, seguirá siendo y llamándose pared. Pero el fuego, si pierde su calor, dejará de ser fuego; ni la nieve podemos llamarla tal si no es cándida.

### CAPÍTULO XIII

#### DONDE SE COLIGE LA INMORTALIDAD DEL ALMA

23. Sobre tu pregunta: ¿Cómo es posible que lo que va unido a un sujeto permanezca dejando de existir éste?, te diré que es absurdo y falsísimo sostener que puede subsistir una cosa faltándole el soporte, al que va ligada indefectiblemente su existencia.

R.—Luego hemos llegado adonde queríamos.